
OBSAH I PŘEČTETE SI V TOMTO ČÍSLE

10 KDYŽ JEDNO
STONEHENGE NESTAČÍ...
Co objevili britští 
archeologové?

16  NEANDERTÁLCI SI 
POCHUTNÁVALI 
NA PEČENÝCH HOLUBECH
Důkaz o pestrosti stravy 
přineslo lejno

JAK SE ZMĚNÍ SVĚT 
ZA 100 LET?
Jaké předpovědi jsou pro bližší 
i vzdálenější roky?

21  PATAGÓNIE VYDALA 
KOSTRU OBŘÍHO 
DINOSAURA
Dinosaurus byl těžší než 
dopravní letadlo!

32 DĚTSKÝM PACIENTŮM 
POMOHOU VESMÍRNÉ PAŽE!
Kanadský kosmický robot 
dokáže operovat

33  CO SE STALO
S FRANKLINOVOU POLÁRNÍ 
VÝPRAVOU?
Hrůzná svědectví domorodců

36  ASIJSKY MONZUN JE
STARŠÍ, NEŽ SE MYSLELO. 
O MILIONY LET!
Co to znamená pro globální 
oteplování?

38  TÉMA MĚSÍCE:
SLAVNÉ OSOBNOSTI V BOJI 
PROTI VZÁCNÝM NEMOCEM

Mozart: génius s duševní 
chorobou?

47 CHYTRÉ BOMBY 
V ČESKÉ VÝZBROJI
S čím budou létat „naše" 
gripeny?

4 8  V TICHÉM OCEÁNU BYLO 
OBJEVENO NEZNÁMÉ 
POHOŘÍ
Co leží tisíce metrů pod 
hladinou?

53 ODKUD SE VZAL NOVÝ, 
NEZNÁMÝ TVOR?
Co to jsou ediakarské 
organismy?

60 KREVNÍ SKUPINA 
9VLIVŇUJE PAMĚŤ
Šťastné „nuly" a smolaři AB

64 JSOU PTÁCI STEJNĚ 
INTELIGENTNÍ JAKO 
ŠIMPANZI?
Papoušci dokážou být trpěliví

66 ZMĚNY KLIMATU BUDE
SLEDOVAT GIGANTICKÁ VĚŽ
Co zjistí 325 metrů vysoká 
observatoř

8 1  DIGITÁLNÍ SPOJENÍ 
PŘENESLO MYŠLENKY 
PŘES PŮL SVĚTA
Myšlenky poslané e-mailem

8 5  MIMIKA TVÁŘE 
PROZRADÍ,
KDO JE PÁNEM 
SITUACE
Za co může 
40 svalů?

88 SPINOSAURUS Sl DÁVAL 
ŽRALOKY К VEČEŘI
Ztracený a znovunalezený 
ještěr

97 UMĚLÁ SLEZINA 
ZVLÁDNE I SEPSI
Patogeny vyloví magnet

98 ČEŠI VYTVOŘILI
TROJROZMĚRNÝ POPIS 
SLUNEČNÍ ERUPCE

67 SPECIÁL:
JAK MOHLA VYPADAT 
TŘETÍ SVĚTOVÁ VÁLKA?

Hurá na Kiel!

75 CUKR OSLADÍ 
VÝKON BATERIÍ
Na jakém principu funguje 
speciální biobaterie?

76 8  NEJVÝZNAMNĚJŠÍCH 
VESMÍRNÝCH PROJEKTŮ 
ROKU 2014
Co přinesl rok 2014 
v dobývání vesmírných dálek?

Když Slunce rozzáří noc!

107 CO PŘINESE PRŮLOM 
VE VÝROBĚ VODÍKU?
Jak uložit elektřinu?

110  POPULAČNÍ b o o m
NASTAL UŽ VE STAROVĚKU
Za tisíc let dvojnásobek 
populace

ZAJÍMAVOST
В  Trojice členů posádky Meziná- 
■  rodní vesmírné stanice -  Rus 

Maxim Surajev, Američan Reid Wise
man a Němec Alexander Gerst - se 
po téměř šestiměsíční práci ve ves
míru vrátila domů. Spolu s nimi se 

I na Zemi vrátila
.  'è -  ч Ч  ' "kosmická Šenera-I I  ^4 1 ‘g  ' ce“ octomilek, vylíh-

ÍČ nutých v rámci expe-
I rimentu zkouma-
I . ' jícího vliv beztíže

na vývoj organismů.

STALE RUBRIKY

4 DOPISY 62 NAVŠTÍVILI JSME 96 DÁRKOVÉ 112 TECHNICKÉ
8 OBJEV ZA VÁS PŘEDMĚTY HITY

MĚSÍCE 82 MÝTY A FAKTA 100 OBJEKTIV 114 PŘEDPLATNÉ
14 ZA ZRCADLEM 86 V AKCI 103 TABULKA 116 TECHNOBOX
22 INFOGRAFIKA 91 KALENDÁRIUM 104 ABECEDA 118 MOZKOVNA
24 PANORAMA 92 SERIÁL 109 OKNO 120 REVUE
54 MAKROFOTO 95 VČERA, DNES DO VESMÍRU 122 PŘÍŠTĚ Sl
56 FAQ A ZÍTRA 111 KVÍZ PŘEČTETE

6 I 21. STOLETÍ I leden 2015


